
COMUNE DI SORBOLO MEZZANI 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

ORIGINALE 

  

  

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

  

  

n. 88 del 21-12-2023 

  

  

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

DEI LAVORI PUBBLICI. APPROVAZIONE. 

  
L'anno duemilaventitre, addì ventuno del mese di Dicembre, alle ore 20:00, in Sorbolo Mezzani, nella 

sala consiliare posta in Piazza della Libertà, 1, convocato nei modi legge, si è riunito in seduta di 

prima convocazione, il Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti all’ordine del giorno e fra 

essi il provvedimento di cui all’oggetto. 

  

Alla trattazione del presente punto risultano: 

  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente 

CESARI NICOLA X    DEMI ELONA X  

BORIANI SANDRA X    GEMMA MARIA X  

AZZALI ROMEO X    MAGNANI CINZIA X  

VALENTI CRISTINA X    ALBIERO JONATHAN X  

FAVA GIANMARIA X    GENNARI ROBERTA X  

COMELLI MARCO X    SONCINI GIANNI X  

LANCELLOTTI FILIPPO X    ZANICHELLI IRENE X  

BENECCHI LUCIANO X    ROLLI LEONARDO X  

COLLA ELEONORA X          

  

Numero totale PRESENTI: 17 – ASSENTI: 0 

  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa ROBERTA GRANELLI, Segretario Comunale. 

  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. NICOLA CESARI, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

Scrutatori: LANCELLOTTI FILIPPO - ZANICHELLI IRENE - VALENTI CRISTINA. 



Alle ore 21:00 entra in sala consiliare il Cons. Demi; presenti n. 17 Consiglieri. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Legge Regionale 5 dicembre 2018, n. 18, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Emilia – Romagna n. 380 in pari data, con cui, tenuto conto dell’esito del referendum consultivo 

regionale in data 7 ottobre 2018, è stato istituito, a far tempo dal 1° gennaio 2019, il Comune di 

Sorbolo Mezzani mediante fusione dei contigui Comuni di Mezzani e di Sorbolo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 1, art. 3, della predetta Legge Regionale n. 18/2018, il Comune 

di Sorbolo Mezzani subentra nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi che 

afferiscono ai preesistenti Comuni di Mezzani e Sorbolo, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettera 

a), della Legge Regionale n. 24 del 1996; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Sorbolo, che, in mancanza di uno statuto provvisorio e sino 

all’approvazione del nuovo, si applica al Comune di Sorbolo Mezzani, ai sensi dell’art. 1, comma 

124, lett. c), della Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 

VISTI: 

- la deliberazione consiliare n. 66 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 2023/2025 e del Bilancio di Previsione 

2023/2025”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023/2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Approvazione del Rendiconto di Gestione esercizio 2022”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 27.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ai sensi dell'art. 170 del 

D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

- il decreto sindacale n. 19 del 12/10/2021 con il quale sono stati nominati i titolari di P.O. dell’Ente, 

il decreto sindacale n. 10 del 31.05.2023 di aggiornamento della nomina dei Responsabili di Servizio 

nonché il decreto sindacale n. 21 del 03.11.2023 di nomina del Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 201 del 06.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è stato approvato il “Nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sorbolo 

Mezzani”; 

- i Regolamenti dei controlli interni approvati, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, rispettivamente dal 

Comune di Sorbolo - con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 11/02/2013, esecutiva ai sensi di 

legge - e dal Comune di Mezzani - con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24/01/2013, esecutiva 

ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 26.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 – 2025; 

- il vigente Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI, inoltre: 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune di Sorbolo Mezzani, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale nr. 42 del 13.04.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

- il TUEL; 

il D.Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, le norme sulla programmazione dei lavori pubblici 

contenute nell’art. 37 e nell’allegato I.5; 

 

DATO ATTO: 



- che, in applicazione delle norme sopra citate, si è proceduto, con deliberazione di Giunta n. 182 

del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'adozione dello schema di Programma triennale per 

il periodo 2024-2026, comprendente l'elenco annuale dei lavori di competenza 2024 di questo 

ente, redatti dal Responsabile della struttura competente, come individuato con provvedimento 

del Sindaco n. 27 del 09/10/2020, cui è affidata la predisposizione del programma triennale e 

dell'elenco annuale sulla base delle proposte, delle informazioni e dei dati ricevuti dai RUP ai 

sensi dell’art. 3, commi 13 e 14, dell’allegato I.5 al citato D.Lgs.vo n. 36/2023; 

- che il suddetto schema è stato pubblicato ai sensi dell'art. 5, comma 5, del D.M. 16 gennaio 2018, 

n. 14, sul profilo del committente di questa amministrazione per 30 giorni, dal 17/11/2023 al 

17/12/2023; 

- che, né entro 30 giorni dalla pubblicazione, né successivamente, sono pervenute osservazioni; 

 

CONSIDERATO che il criterio per la definizione dell’annualità in cui inserire un intervento è quello 

del momento di avvio della procedura di affidamento dei lavori; 

 

DATO ATTO che, con specifico riferimento all’anno 2024 (elenco annuale), sono stati previsti i 

seguenti interventi: 

1) Potenziamento porto turistico fluviale sul Po: nuove dotazioni di servizio e adeguamento 

opere infrastrutturali - 1° stralcio: realizzazione di struttura galleggiante adibita a servizi, 

per un importo di euro 325.000,00, da finanziare con FPV derivante da contributo statale per 

le fusioni di Comuni (di cui al D.M. 27/04/2018), il cui nuovo documento di fattibilità delle 

alternative progettuali è stato approvato con determinazione n. 1229 del 19/12/2023; 

2) Riqualificazione cimiteri, per un importo di euro 440.000,00 da finanziare con FPV derivante, 

in parte, da contributi di costruzione per euro 300.000,00 e, in parte, da contributo statale per 

le fusioni di Comuni (di cui al D.M. 27/04/2018) per euro 140.000,00; 

3) Rigenerazione dell'impianto sportivo costituito da pista di atletica leggera e campo di 

rugby/calcio all'interno del centro sportivo scolastico di Via Gruppini in Sorbolo, per un 

importo di euro 1.000.000,00 da finanziare, per euro 600.000,00, con contributi del “fondo 

sport e periferie 2023”, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 

2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9 (in esito 

all’accoglimento dell’istanza presentata) e, per euro 400.000,00, con contributi di costruzione, 

il cui progetto esecutivo è stato approvato, in linea tecnica, con deliberazione di Giunta n. 126 

del 08/09/2023; 

4) Realizzazione opere di urbanizzazione e complementari per nuova Casa della comunità di 

Sorbolo - 1° stralcio, per un importo di euro 750.000,00 da finanziare con FPV derivante in 

parte da contributi di costruzione per euro 400.000,00, in parte da contributo statale per le 

fusioni di Comuni (di cui al D.M. 27/04/2018) per euro 250.000,00 e in parte da contributo 

regionale per le fusioni di Comuni di cui alla L.R. 24/1996 (art. 18bis) per euro 100.000,00, 

il cui progetto di fattibilità tecnica ed economica generale (I e II stralcio) aggiornato è stato 

approvato, in linea tecnica, con deliberazione di Giunta n. 91 del 27/06/2023; 

5) Adeguamento viabilità per utenza debole nel centro abitato di Sorbolo - 1° stralcio, per un 

importo di euro 250.000,00 da finanziare con FPV derivante in parte da avanzo per euro 

245.000,00 e in parte da contributi di costruzione per euro 5.000,00, il cui progetto definitivo 

è stato approvato, in linea tecnica, con deliberazione di Giunta n. 107 del 25/07/2023; 

6) Manutenzione straordinaria viabilità comunale – anno 2024, per un importo di euro 

300.000,00, da finanziare con contributo statale per le fusioni di Comuni (di cui al D.M. 

27/04/2018), il cui documento di fattibilità delle alternative progettuali aggiornato è stato 

approvato con determinazione n. 1229 del 19/12/2023; 

7) Nuova scuola secondaria di 1° grado di Sorbolo: opere complementari- 1° stralcio, per un 

importo di euro 500.000,00, da finanziare, per euro 400.000,00, con contributo statale per le 

fusioni di Comuni (di cui al D.M. 27/04/2018) e, per euro 100.000,00, con contributo 

regionale per le fusioni di Comuni di cui alla L.R. 24/1996 (art. 18bis), il cui documento di 



fattibilità delle alternative progettuali è stato approvato con determinazione n. 1229 del 

19/12/2023; 

8) Potenziamento porto turistico fluviale sul Po: nuove dotazioni di servizio e adeguamento 

opere infrastrutturali - 3° stralcio: realizzazione di percorso ludico sugli alberi, per un 

importo di euro 265.000,00, da finanziare con FPV derivante da contributo statale per le 

fusioni di Comuni (di cui al D.M. 27/04/2018), il cui nuovo documento di fattibilità delle 

alternative progettuali è stato approvato con determinazione n. 1229 del 19/12/2023; 

 

DATO ATTO che il programma, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione, si compone delle schede previste dall’allegato I.5 al D.Lgs.vo n. 36/2023 - ad 

eccezione della scheda B (ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE) e della scheda C (ELENCO 

DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI) in quanto prive di dati – e, precisamente: 

- scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 

- scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

- scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

 

CONSIDERATO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 

riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione, forniti tenendo conto anche dello 

stato di attuazione del vigente Programma triennale 2023-2025; 

 

ACCERTATO che: 

- le suddette schede sono stati redatte in conformità alle vigenti disposizioni normative; 

- il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie dell’ente; 

 

DATO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici adottato dall’organo esecutivo è stato 

inserito all’interno della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026, 

da sottoporre alla pronuncia del Consiglio contestualmente all’approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2026; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 14 marzo 2013, n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, come 

modificato con D.Lgs.vo n. 97/2016; 

 

DATO ATTO, infine, che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti 

pareri in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., 

da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del D.L. n. 174/2012: 

- favorevole del Responsabile del Servizio Servizi Assetto e Uso del Territorio - Sviluppo Economico, 

in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del 

D.L. n. 174/2012; 

 

UDITO l’intervento introduttivo reso dall’Ass. Azzali, come da verbale di seduta; 

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, intervenuti nel dibattito, riportati nel verbale di seduta; 

 

- Consiglieri presenti n. 17 (diciassette) - 

 



CON VOTI: 

Favorevoli n. 12 (dodici); 

Astenuti n. 5 (cinque) (Gennari, Albiero, Zanichelli, Soncini e Rolli); 

Contrari n. / (/), 

 

resi in forma palese ai sensi di legge da n. 16 (sedici) Consiglieri presenti e n. 12 (dodici) Consiglieri 

votanti,  

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il programma triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2024-2026, comprendente l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 

2024, che si compone delle schede previste dall’allegato I.5 al D.Lgs.vo n. 36/2023 - ad eccezione 

della scheda B (ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE) e della scheda C (ELENCO DEGLI 

IMMOBILI DISPONIBILI) in quanto prive di dati - e, precisamente: 

- scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA; 

- scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

- scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI, 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

- All. “A” 

 

2. DI PUBBLICARE le schede costituenti gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici per 

il triennio 2024-2026 e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024 sul profilo del 

committente e secondo le modalità di cui all’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs.vo n. 36/2023; 

 

3. DI DARE ATTO che i contenuti del presente programma triennale confluiscono all’interno della 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, del D.Lgs.vo 14.03.2013, n. 

33 e s.m., citato in premessa. 

 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di dare efficacia al presente atto, stante la sua propedeuticità 

all’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, con separata votazione, 

 

- Consiglieri presenti n. 17 (diciassette) - 

 

CON VOTI: 

Favorevoli n. 12 (dodici); 

Astenuti n. 5 (cinque) (Gennari, Albiero, Zanichelli, Soncini e Rolli); 

Contrari n. / (/), 

 

resi in forma palese ai sensi di legge da n. 16 (sedici) Consiglieri presenti e n. 12 (dodici) Consiglieri 

votanti,  



 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134.4 del D.Lgs.vo n. 

267/00 e s.m. 

 

  



 

COMUNE DI SORBOLO MEZZANI 

(Provincia di Parma) 

  

  

  

  

  

  
PARERE EX ART. 49, COMMA 1 E ART. 147 BIS DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M. 

  

  

  

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 DEI 

LAVORI PUBBLICI. APPROVAZIONE. 

  

  

  

********** 

  

  

  

Il sottoscritto, Responsabile del SERVIZIO ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO – SVILUPPO 

ECONOMICO, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa della presente deliberazione. 

  

  

  

  

lì  19-12-2023 

  

  

  

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ING. VALTER BERTOZZI  

  

  

  

  

  

  

  

Deliberazione di Consiglio  N.  88  del  21 Dicembre 2023 

  



  

COMUNE DI SORBOLO MEZZANI 

(Provincia di Parma) 

  

  

  

  

  
PARERE EX ARTT. 49, COMMA 1 E 147 BIS D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M. 

  

  

  

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 DEI 

LAVORI PUBBLICI. APPROVAZIONE. 

  

  

  

********** 

  

  

  

Il sottoscritto, Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO, formula il proprio 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

  

  

  

  

lì  19-12-2023 

  

  

  

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT.SSA KIEDA XHINDOLI 

  

  

  

  

  

  

Deliberazione di Consiglio  N.  88  del  21 Dicembre 2023 



Letto, approvato e sottoscritto. 

  

  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

NICOLA CESARI DOTT.SSA ROBERTA GRANELLI 

  

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

  

Lì .......................... L’ADDETTO ALLA SEGRETERIA 

  DOTT.SSA RAFFAELA d’ANGELO 

  

 
  

Il sottoscritto, Addetto alla Segreteria, visti gli atti d’ufficio, 

  
A T T E S T A 

  

- che la presente deliberazione: 

  

- è  stata  affissa  all’albo pretorio  on line  per  quindici giorni consecutivi dal _____________ al 

_____________ ; 

  

  

- è divenuta esecutiva il giorno ________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, del D.Lgs.vo 267/’00) 

  

  

Lì ________________ 

  

  

  

  

  

________________________ 

  

 

 














